Governo do Estado de Mato Grosso

SES - Secretaria de Estado de Saude
Secretaria Adjunta de Aquisicdes e Finangas

Superintendéncia de Aquisicfes e Contratos

DA ANALISE DO RECURSO ADMINISTRATIVO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO, inscrita no CNPJ sob o n
04.441.389/0001-61, com sede no Centro Politico e Administrativo — CPA, Bloco 05, nesta Capital,
doravante denominada SES/MT, neste ato representada por sua Pregoeiro Kelly Fernanda Gongalves,
nomeada através da Portaria n.2 180/2024/GBSES publicada em 25/03/2024, vem ANALISAR O
RECURSO ADMINISTRATIVO, interposto pela empresa ADOP SERVOGOS MEDICOS ESPECIALIZADOS
LTDA, inscrita no CNPJ N2. 31.966.384/0001-25, em face da HABILITACAO da empresa ORTOMT
SERVICOS MEDICOS LTDA inscrita no CNPJ N2. 37.491.203/0001-38 nos Lotes 02 e 03 , referente ao
Pregdo Eletrénico n2 022/2024/SES/MT, processo SES-PRO-2023/63455 cujo objeto consiste na:
“CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS MEDICOS EM
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA, POR MEIO DE PROFISSIONAIS QUALIFICADOS, NO AMBITO DO
HOSPITAL ESTADUAL SANTA CASA, HOSPITAL REGIONAL DE CACERES “DR. ANTONIO CARLOS SOUTO
FONTES” E ANEXO, HOSPITAL REGIONAL DE RONDONOPOLIS “IRMA ELZA GIOVANELLA”, HOSPITAL
REGIONAL DE ALTA FLORESTA “ALBERT SABIN”, HOSPITAL REGIONAL DE COLIDER “MASAMITSU
TAKANO”, HOSPITAL REGIONAL DE SINOP “ JORGE DE ABREU” E HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO,
SOB A GESTAO DIRETA DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO”.

I.PRELIMINARMENTE - DA ADMISSIBILIDADE

No dia 05 de marco de 2024, ocorreu a sessdo publica de disputa de lances, sendo encerrada
apos negociagdes, habilitagdo/inabilitacdo, sendo que restou HABILITADA para os lotes 02 e 05 a
empresa ORTOMT SERVICOS MEDICOS.

Apds abriu-se prazo de 15 minutos para a interposicdo recursal, sendo aceito por esta
Pregoeira que imediatamente abriu o prazo para apresentac¢do das razdes e contrarrazdes, prazo esse
que foi cumprido tempestivamente.

Il. DAS RAZOES:

A empresa Recorrente registrou a inten¢do de recurso com os seguintes motivos:
“Manifesto intengdo de recurso contra a habilitagdo da empresa Ortomt Servigos Médicos Ltda., uma vez que a
referida empresa ndo atende aos requisitos minimos de habilitagdo, especialmente no que tange a habilitagdo
técnica, pois seu atestado ndo é compativel com o objeto da licitagdo. Além disso, houve uma concessGo
equivocada do empate ficto para as ME e EPP. Demais razées no respectivo recurso”.

E apresentou as suas razbes alegando que a recorrida ndo atendeu as exigéncias
editalicias conforme trechos abaixo:

“a) DO EQUIVOCADO EMPATE FICTO CONCEDIDO

Durante a condugdo dos trabalhos, a pregoeira decidiu
habilitar e declarar vencedora a licitante ORTOMT Servigos Médicos
Ltda., considerando o “empate ficto”, um instituto ndo aplicdvel ao
certame em questdo, conforme o disposto no art. 49, §12, | e Il, da Lei
14.133/20210
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Sabe-se que a Lei Complementar 123/2006, com diversas
alteragdes, consagra tratamento preferencial para microempresas e
empresas de pequeno porte, inclusive no tocante a licitagbes e
contratagbes administrativas.

Entretanto, erroneamente, a ilustre pregoeira concedeu o
beneficio do empate ficto para Microempresas (ME) e Empresas de
Pequeno Porte (EPP) a empresa ORTOMET Servigos Médicos LTDA..

Ocorre que, a Lei 14.133/2021 prevé claramente que as
disposi¢ées dos arts. 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006 nédo se
aplicam a itens cujo valor estimado seja superior a receita bruta
mdxima admitida para enquadramento como empresa de pequeno
porte.

Estimada Pregoeira, o beneficio do empate ficto para ME e
EPP ndo poderd ser aplicado no presente caso.

Com a entrada em vigor da Lei 14.133/2021, foi-se além do
disposto anteriormente, instituindo novos mecanismos de promog¢éo
das ME e EPP. Entretanto, destaca-se que ainda foram previstas
excecOes para a aplicagGo das disposicdes da Lei Complementar n®
123/2006, por exemplo, o disposto no art. 49, §19, |:

Art. 42 Aplicam-se as licitacbes e contratos disciplinados por
esta Lei as disposicbes constantes dos arts. 42 a 49 da Lei
Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006.

§12 As disposi¢bes a que se refere o caput deste artigo ndo
sdo aplicadas:

I — no caso de licitagdo para aquisigdo de bens ou
contratagGo de servicos em geral, ao item cujo valor estimado for
superior a receita bruta mdxima admitida para fins de enquadramento
como empresa de pequeno porte;

b) DO ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA NAO
COMPATIVEL COM A LICITAGAO (...)

Ao analisar os atestados de capacidade técnica
apresentados pela empresa habilitada ORTOMT Servicos Meédicos
Ltda., constata-se que estes ndo demonstram aptiddo técnica
compativel com o objeto do presente certame, tampouco na
complexidade dos servigos.

Os atestados indicam que a ORTOMT prestava servigos de
consulta médica, o que representa uma discrepdncia significativa em
relagio ao objeto desta licitagdo, ndo evidenciando capacidade
operacional na execugGo de servigos similares de complexidade
tecnoldgica e operacional. (...)

O pedido de atestado de capacidade técnica visa garantir a
aptiddo e experiéncia dos mesmos em cada drea especifica para o fiel
cumprimento dos prazos e quantitativos da execugGo contratual.
Ressalta-se que essa licitagdo envolve a contratagdo de muitos
médicos, a realizagdo de procedimentos cirurgicos e algumas consultas
ambulatoriais.

Conforme a definicdo de Atestado de Capacidade Técnica,
este é um documento emitido por pessoa juridica de direito publico ou
privado, que comprova a aptidéo profissional e/ou operacional de uma
empresa para a prestagdo de determinado servigo ou fornecimento de
um bem especifico.
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Il. DAS CONTRARRAZOES:

Nesse sentido, primeiramente é fundamental verificar se a
empresa possui os requisitos profissionais e operacionais para executar
0 objeto a ser licitado. De forma preliminar, é possivel concluir, que o
atestado apresentado pela ORTOMT cobre menos de 4% do escopo
desta licitagdo, o que ndo evidencia a capacidade da empresa licitante
para gerir uma operagdo de tal magnitude.

(...)

No caso em questédo, o licitante precisa mobilizar méo de
obra qualificada para a prestagdo dos servigos. E necessdrio observar o
numero necessdrio de médicos que precisam estar disponiveis
diariamente no Lote 02, bem como analisar a quantidade de
procedimentos cirdrgicos que serdo realizados.

Nédo é apenas uma consulta ambulatorial didria. E uma
operagdo de grande magnitude. Apresentar atestado de capacidade
técnica demonstrando apenas a prestagéio de servigos em consultorio
ambulatorial é muito diferente do que essa Secretdria estd
contratando.

Os atestados apresentados pela empresa habilitada se
refiram a prestagdo de servicos por meio de pessoa fisica, ndo
abrangendo a contratacdo de uma equipe especializada ou de
funciondrios especialistas para a realizagéo das atividades previstas em
nosso contrato.

Conforme demonstrado no dispositivo acima, a simples
apresentacdo de atestado de capacidade técnica ndo implica na
habilitagdo das licitantes, haja vista a necessidade de comprovar a
pertinéncia e compatibilidade em caracteristicas, quantidades e prazos
dos servigos executados com o objeto do edital.”

[Il. DOS PEDIDOS:

Ante a todo exposto, requeremos que o presente
recurso seja recebido em seu efeito suspensivo e processado na
forma da Legislacdo em vigor, reformada em sede de juizo de
retratacdo, inabilitando a empresa recorrida.

Instada a se manifestar sobre as alega¢des levantadas pela empresa Recorrente, e tendo
tomado conhecimento do inteiro teor das mesmas, a Recorrida protocolou as suas contrarrazoes, que

sinteticamente aduzem o seguinte:

(...



Governo do Estado de Mato Grosso
SES - Secretaria de Estado de Saude
Secretaria Adjunta de Aquisicdes e Finangas
Superintendéncia de Aquisicfes e Contratos

“Agora, vejamos detalhadamente o expresso nos itens do
titulo 4 do edital destinado exclusivamente a PARTICIPACAO DE
MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE E
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL:

“4.3 A Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e

Microempreendedor Individual que quiser usufruir dos
beneficios concedidos pela Lei Complementar n® 123/2006 e Lei
Complementar Estadual n® 605/2018 deverd selecionar a opgdo no
SIAG:, antes do envio da proposta, e no momento da Habilitagbo
comprovar tal situagdo apresentando todos os documentos solicitados
neste Edital, bem como aqueles previstos na legislagdo vigente.”

“4.8 Ocorrendo o empate ficto (quando as ofertas
apresentadas pelas microempresas, empresas de pequeno porte e
microempreendedores individuais forem iguais ou até 5% (cinco por
cento) superiores a proposta melhor classificada), na forma da Lei
Complementar Estadual n® 605/2018, apurado pelo

sistema SIAG, proceder-se-d da seguinte forma.”

“4.8.1.1 A Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte ou
Microempreendedor Individual que ofertar nova proposta de prego
inferior aquela considerada melhor proposta classificada, passard a
figurar em primeiro lugar na ordem classificatoria, dando ensejo a
andlise da sua proposta e habilitagdo.”

"Sendo assim, a Pregoeira ndo pode criar critérios de
julgamento diferentemente dos jd estabelecidos. Em respeito ao
principio da vinculagdo ao instrumento convocatdrio, que é coroldrio
do principio da legalidade e da objetividade das determinagbes
habilitatdrias, que impée a Administragdo e ao licitante a observdncia
das normas estabelecidas no Edital de forma objetiva, mas sempre
velando pelo principio da competitividade.

(..)

B) DO ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A empresa ORTOMT Servigos Médicos Ltda apresentou dois
Atestados de Capacidade Técnica,sendo um de Hospital particular
(Hospital Geral) e outro de prestagdo de servigo para o Consorcio Alto
Tapajos ambos no ramo de ortopedia e traumatologia. A empresa
realizou ao longo dos anos atendimento publico e privado no ramo de
ortopedia e traumatologia como consultas médicas, pequenas cirurgias
e cirurgias de grande porte (como Artroplastia de Quadril) como
constam nas Notas Fiscais emitidas e apresentadas abaixo.

No decreto 1.525/2022 que regulamenta a Lei Federal
14.133 no dmbito da Administragdo Publica estadual direta, autdrquica
e fundacional do Estado de Mato Grosso, em seu artigo 140 alterado e
acrescentado pelo decreto 216/2023 requlamenta que:

artigo 140. Para efeito de verificagdo da qualificagbo
técnica,quando ndo se tratar de contratacdo de obras e servigos de
engenharia {(...)

(..)

Dessa forma, estabelece que, para verificar a qualificacéo
técnica, quando ndo se tratar de contratacdo de obras e servigos de
engenharia, os atestados de capacidade técnicoprofissional e técnico

4
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operacional podem ser substituidos por outras provas. Essas provas
podem incluir, por exemplo, termos de contrato ou notas fiscais que
demonstrem conhecimento técnico e experiéncia prdtica na execugéo
de contratos com caracteristicas semelhantes ao objeto licitado.

O julgado citado pela ADOP na pdgina 6 trata-se de Agravo
de Instrumento referente a construgdo civil, o que ndo se aplica no caso
em questdo e apenas tumultua o processo.

Portanto, essas disposigcdo visa flexibilizar a comprovagéo da
capacidade técnica, tornando o processo mais eficiente e adaptado a
realidade das contratagdes publicas.”

DOS REQUERIMENTOS

Ante a todo exposto, requer sejam as presentes
contrarrazGes de recurso recebidas, para que seja mantida a r.
decisdo proferida pela Sra. Pregoeira que habilitou a empresa
ORTOMT SERVICOS MEDICOS.

IIl. DA ANALISE DAS RAZOES E CONTRARRAZOES:

Preliminarmente analisaremos a capacidade técnica da recorrida , no que se referee ao
atestado de capacidade técnica com assinatura recortada, entendemos como assinatura scaneada,
sem validade juridica, no entanto fora apresentado dois atestados de capacidade técnica, um emitido
pelo Consédrcio intermunicipal de salde da regido do Alto Tapajos e outro pela holding Geral centro
médico, diagnostico e terapia em saude, sendo que esta Pregoeira considerou o segundo.

No que tange a veracidade do Atestado apresentado com a assinatura scaneada referente ao
Consorcio intermunicipal de salde da regido do Alto Tapajos, foi sanada com a declaragdo assinada e
com firma reconhecida em cartério.

f Consdorcio Intermuniicipal de Saude
. da Regiao do Alto Tapajos

DECLARACAO

y CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REGIAO DO ALTO TAPAJOS, inscrito no CNPJ
)2 . 228 .364/0001-59, com sede na a2

Municipio de Alta Floresta/mMMT

o CPF r

ncalves Dias n®

DECLARA
de marco de 2024

por este Consorcio na data <

MEDICOS LTDA, CNFPJ n® inscrita no CNFPJ sob n. 37 491203/0001-38, com seds

Orquideas n® 135S, Setor H. no Municipio de Alta Flor MT, CEP. 78.580
pelo FRANTHIESCO MARASSI ZAMBOM, CPF 335 B-S1, devidamente
etaria executiva, ¢ fidedigno e representa devidamente a verc

o apresenta

[ > A —
CONSORCIO INY(RM%CIPAL DE SAUDE DA REGILAO DO ALTO TAPAIOS
CNPSIO2 228 .364/0001-59
LENIR GERONIMO DE SOUSA

RETARIA EXxE
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J4 quanto a capacidade técnica da recorrida , esclarecemos que o atestado de capacidade
técnica é exigido com a finalidade de comprovar que a futura contratada tem competéncia para
cumprir o objeto do edital. O qual é “Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos
médicos em ortopedia e traumatologia por meio de profissionais tecnicamente qualificados em
diversas especialidades {(...);

Dessa forma, trata-se de terceirizacdo de mao de obra, onde a licitante vencedora terd que
gerenciar e disponibilizar os médicos para prestacdo dos servicos nas especialidades, quantidades,
formas e hordrios exigidos no Edital, vejamos abaixo decisdes do TCU quanto ao tema:

“111. Nesse ponto, parece residir a principal discussdo a ser enfrentada
— que espécie de aptiddo deve ser requerida para a execugdo de
contratos de servicos de natureza continuada, em que esteja
caracterizada cesséo de mdo de obra. {(...)

114. O que importa é perceber que a habilidade das contratadas na
gestdo da mdo de obra, nesses casos, é realmente muito mais
relevante para a Administragdo do que a aptiddo técnica para a
execugdo dos servigos, inclusive porque estes apresentam normalmente
pouca complexidade. Ou seja, nesses contratos, dada a natureza dos
servigos, interessa a Administragdo certificar-se de que a contratada é
capaz de recrutar e manter pessoal capacitado e honrar os
compromissos trabalhistas, previdencidrios e fiscais. E situagdo muito
diversa de um contrato que envolva complexidade técnica, como uma
obra, ou de um contrato de fornecimento de bens, em que a
capacidade pode ser medida tomando-se como referéncia a dimensdo
do objeto — que serve muito bem o pardmetro de 50% usualmente
adotado.” Acérdéo 1.214/2013 — Plendrio.

“1.7.1. nos certames para contratar servigos terceirizados, em regra,
os atestados de capacidade técnica devem comprovar a habilidade
da licitante em gestdo de mdo de obra, e ndo a aptiddo relativa a
atividade a ser contratada, como ocorrido no pregdo
eletrénico (...);1.7.2. nos casos excepcionais que fujam a essa regra,
devem ser apresentadas as justificativas fundamentadas para a
exigéncia, ainda na fase interna da licitagdo, nos termos do art. 16,
inciso I, da IN 02/08 STLI;” Acérdéo 744/2015 — 29 Cémara..

E nessa mesma linha de entendimento segue o TCE/MT, vejamos abaixo trechos da decisdo
referente ao Processo N2. 372137/2018, onde apds recurso interposto a Pregoeira inabilitou o
Licitante devido parecer técnico contrario a habilitacdo, devido o mesmo ndo ter comprovado aptidao
para servicos “pré” hospitalar, comprovando apenas urgéncia e emergéncia em UTI;
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31. 'O que signiﬁéq -dizer que, a interpretaq\ao,,-acolhida"ﬂ pela pregbeira';\ gue a
qualificacéo téénic;‘; pfavehdd "atendimento médico de _uryéncia é emergéncia em
Unidade de Témpi@ Intensiva” ndo é apiﬁ para ‘executar servicos médicos de
atendimento . prééhoépitatar' reveste-se, de rigor. técnidd exégeradﬁ e, ainda, &

~ desarrazoada e lnoompativel oom 0 ordenamento jurldlc.o da admmlstraqao bubllca

| 32, Dlgo isso porque de aoordo com o edital do Pregao 63/20‘18 item 11.1.4.1, exigiu-
- se 4 titulo de- quallﬁugao técnica o Atestado de Capacidade Técnlca pertlnentd e
compativel com o objeto ‘desta IIcItac;ﬁo podendo 0 mesmo. ser emltido por pessoa
juridica de dlrelto publloo ou privado.

©oae

34, Por outro lado, a: venﬁcaqio da aphdaq técmca néo pode ser. reallzada com um
rigor exagerado, emgmdo uma compatibiidade e pertlnéncia rdénttca a0 descmo no
_objeto licitatério, para que nao exclua aqueles que podenam atender a neqessﬂade da

37. Remlto que, 0 Tribunalade C;ohias da Umao TCU vem se ﬁrmando no-sentido de
que, ‘nas contratagdés de sarwgps de: temenzégéo (serv:gos continuos de méo de
obra) os atestados de capacidada tﬁﬂnﬁa devem em ragra comprovar a habilidade da
Ircftante na gestéo de ﬁnéo de obm g axemplo dos Acérdéo 1443/2014 - TCU -
Plendrio e 744/2015- TCU 2‘ C&mem

38. Enﬁm‘ néo havia’ razao jurldiea é admsstraﬂva para confenr-se arbntranamente ,
‘ tamanha proamméncua a formnlrdade m qﬁﬁdﬁo do atestado de capacidade técnica,

- ignorando ) conjunto de fatores que mdmvam a quahﬁcagéo da hcltante para prestar 0
~ atendimente de urgéncia & emerg&hcta pré-hosplmlaf

40, _-Desta, forma, entendo que o atestado de capacidade tenica da Representante
preenchia 0 requisitos previstos no edital, uma vez qué denionstwu vasté exberiéncia
“em aten&meMos de emergénma e urgencla em hospfhi de unidade de - terapla~
mtenswa ' ' :

-4, Cumpre ressaltar que a habdrtaqao da Representante deve ocorrer 0 mais breve
posswel a fim de evitar mais prejuizos a Admemstrat;ao PL’Ih.llca conmderando que, até

_ presente data, embora tenha havido; em 20!12!2018 a adjudlcagao do objeto. Ilcltatonn‘
3 Empresa Prd-AtWrJ, néo hé informagéo da sua efetiva contratagdo. ~
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Apds a analise do referido Processo pelo egrégio tribunal ficou claro, em como devera ser
analise dos atestados de Capacidade Técnica operacional das Licitantes prestadoras de servicos com
dedicacdo exclusiva de mdo de obra, e ainda os Acdrddos emitidos pelos Tribunais de Contas do
Estado sdo jurisprudéncias que balizam e auxiliam nas tomadas de decisdo

Portanto, a exigéncia e a demonstracdo de capacidade técnica por meio dos atestados tém o
escopo de resguardar a Administracdo Publica de que o licitante possui expertise e aptidao técnica,
caso seja o vencedor do certame e venha a ser contratado. Neste prisma, os documentos
apresentados deverdo ser apreciados e interpretados sempre preconizando a teleologia (finalidade) do
documento para a consecuc¢ao do interesse publico;

Reiteramos que se espera da Contratada é que a mesma contrate os médicos e disponibilize
para prestacdo dos servigcos, gerenciando e operacionalizando esta Contratacdo, que todo plantdo
tenha médico disponivel na especialidade de ortopedia e traumatologia .

Dessa forma quem ird executar as consultas ou as cirurgias serdo os médicos gerenciados pela
Contratada.

A recorrida, comprovou que prestou servicos com a disponibilizacdo de médicos ortopedistas
para realizacdo de consultas, no entanto com a diligéncia apresentou notas fiscais referente a cirurgia.

O atestado aufere a capacidade técnica-operacional da empresa e a dos profissionais serdo
auferidas no momento da contratagdo, assim os profissionais contratados deverdao ser habilitados
tanto para consultas como cirurgias.

Quanto a concessdo indevida do beneficio de desempate para ME e EPP, vale esclarecer que
esta Pregoeira, foi designada para conduzir a sessdo do presente pregdo apds a publica¢cdo da Primeira
retificacdo do edital, estava de licenga quando foi convocada para retorno devido ao grande volume de
trabalho concernente a Pregdo nessa Coordenadoria de Aquisigdes.

Como estava de licenca, a sessao foi importada por outro Pregoeiro, o qual foi concedido o
beneficio de desempate de ME e EPP, devido a divergéncia entre o Decreto que trouxe apenas uma
excludente prevista na Lei federal 14133/2021.

Como o Pregdo estava em andamento e ja tinha passado por analises, ndo houve tempo para
reanalise por parte desta Pregoeira, que teve ciéncia da concessdo apenas no momento da sessdo, ou
seja, sem tempo habil para retirada, pois para tal o pregdo deveria ser suspenso e a sessdo excluida
para remarcacdo, o que excluiria todas as propostas cadastradas.

Assim para que ndo prejudicasse o certame optou pelo seguimento, no entanto houve empate
ficto nos lotes 02 e 03, e para seguimento s6 havia a op¢do de NEGOCIAR, onde escolhemos seguir e
resolver as divergéncias de entendimento na fase recursal, com consulta a PGE.

Desse modo, encaminhamos para consulta, no entanto no préprio parecer do procedimento,
ja havia sido pedido a exclusdo do beneficio, o que ndo foi feito pela equipe de saneamento dos
apontamentos.
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No entanto, conforme o disposto no inciso | § 12 do art. 42 da Lei 14.133/2021, descrito
abaixo, e o parecer da Procuradoria Geral do Estado em anexo, no presente Lote a concessdao do
beneficio é indevida, uma vez que a vedagdo expressa em Lei.

Art. 42 Aplicam-se as licitagdes e contratos disciplinados
por esta Lei as disposicdes constantes dosarts. 42 a 49 da Lei
Complementar n2 123, de 14 de dezembro de 2006.

§ 12 As disposicdes a que se refere o caput deste artigo
ndo sdo aplicadas:

I - no caso de licitagdo para aquisicio de bens ou
contratagdo de servicos em geral, ao item cujo valor estimado for
superior a receita bruta maxima admitida para fins de enquadramento
como empresa de pequeno porte

Sendo assim, o beneficio de desempate concedido por esta Pregoeira foi irregular, iremos
proceder com a desclassificacdo da proposta da Licitante primeira classificada, pois a administracdo
pode rever seus proprios atos para adequd-los aos termos da lei e dos fatos, quando contiverem erro,
nulidade ou anulabilidade.

Informamos que houve convergéncia de entendimento e as minutas dos editais futuros serdo
adequadas para que ndo incorremos mais erro.

Cuiab3-MT,19 de junho de 2024.

Kelly Fernanda Gongalves
Pregoeiro Oficial/SES/MT



RELATORIO PREGOEIRA

Processo: n° SES-PRO-2023/63445
Pregdo Eletrénico n® 022/2024
PARA: Procuradoria Geral do Estado

Senhor (a) Procurador (a),

Tendo em vista a realizagdo da sessdo do Pregdo Eletronico n2 022/2024,
oriundo do Processo Eletrébnico n? SES-PRO-2023/63445, cujo objeto consiste na
”CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS MEDICOS EM
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA, POR MEIO DE PROFISSIONAIS QUALIFICADOS, NO
AMBITO DO HOSPITAL ESTADUAL SANTA CASA, HOSPITAL REGIONAL DE CACERES “DR.
ANTONIO CARLOS SOUTO FONTES” E ANEXO, HOSPITAL REGIONAL DE RONDONOPOLIS
“IRMA ELZA GIOVANELLA”, HOSPITAL REGIONAL DE ALTA FLORESTA “ALBERT SABIN”,
HOSPITAL REGIONAL DE COLIDER “MASAMITSU TAKANO”, HOSPITAL REGIONAL DE SINOP
“ JORGE DE ABREU” E HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO, SOB A GESTAO DIRETA DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO.”, em 05.06.2024.

O referido Pregdo Eletronico estava disposto em 05 lotes, todos com valores
estimado acima de RS 4.800,000,00 (Quatro milhdes e oitocentos reais).

Considernado o diposto no inciso | § 12 doa rt. 42 da Lei 14.133/2021,
descrito abaixo:

Art. 42 Aplicam-se as licitagcdes e contratos disciplinados por
esta Lei as disposigdes constantes dosarts. 42 a 49 da Lei
Complementar n? 123, de 14 de dezembro de 2006.

§ 192 As disposigdes a que se refere o caput deste artigo ndo
sdo aplicadas:

| - no caso de licitagdo para aquisi¢cdo de bens ou contratagdo
de servicos em geral, ao item cujo valor estimado for superior a
receita bruta maxima admitida para fins de enquadramento como
empresa de pequeno porte

No entanto, esta Pregoeira , passou a ser responsavel pelo referido Pregdo,
com o mesmo ja em andamento, e no momento da importagdo do processo para sessdo, foi
concedido o beneficio, conforme abaixo (nos pregdes importados por esta Pregoeira com
valores acima de 4.800.000,00, o benenfiico é retirado) :

Autenticado com senha por KELLY FERNANDA GONCALVES - PREGOEIRO / COAQUIS - 11/06/2024 as 11:00:25.
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Porém, ha uma divergéncia de entendimento, devido ao disposto no art. 73
do Decreto 1.525/2022, transcrito abaixo:

Art. 73 Nas contratagGes publicas de bens, servigos e obras,
devera ser concedido tratamento favorecido, diferenciado e
simplificado para as microempresas, empresas de pequeno porte e
microempreendedores individuais, em conformidade ao estabelecido
na Lei Complementar Estadual n2 605/2018 e suas alteragbes

E ainda na minuta padrdo , que ndo faz mengao ao disposto no | § 12 doa rt.
42 da Lei 14.133/2021 e ainda prevé no item 4.9, transcrito abaixo:

4.9 Ocorrendo o empate ficto (quando as ofertas
apresentadas pelas microempresas, empresas de pequeno porte e
microempreendedores individuais forem iguais ou até 5% (cinco por
cento) superiores a proposta melhor classificada), na forma da Lei
Complementar Estadual n? 605/2018, apurado pelo sistema SIAG,
proceder-se-a da seguinte forma.

Ocorre que os lotes 02,03 teve o empate ficto, e esta Pregoeira resolveu
seguir a sessdo com a concessdo do beneficio, conforme Decreto 1.525/2022 e edital, uma
vez que nao teria como readequar no sistema (seguir), sem a refeida concessao.

Fato este que gerou controvérsias , contetacdes e debates.

Para que esta Secretaria de Estado de Saude e esta pregoeira incorra em erro,
com o consentimento indevido do beneficio, solicitamos Manifestacdo de vossas senhorias ,
para que possamos consolidar nossa decisao e aplicar nos demais processo de forma firme e
conclusiva. Desse modo, solicitamos manifestagdo juridca para nos auxiliar em nossa decisdo
e ainda da autoridade competente, conforme art. 18 do Decreto n2. 1525/2022:

Art. 18 Além  das  hipdteses  expressamente
previstas neste Decreto, os agentes publicos de que trata este
capitulo poderdo solicitar assessoramento juridico e de controle
interno a Procuradoria-Geral do Estado e a Controladoria-Geral do
Estado, no respectivo ambito de suas atribui¢des legais, por meio de
consulta especifica que delimite expressamente o objeto de
questionamento, a fim de que sejam dirimidas duvidas e prestadas
informagdes relevantes para prevenir riscos no procedimento
licitatdrio ou na execugdo contratual

No caso, ainda de revermos nossa decisdo, desfazendo o desempate ficto,
qual a melhor forma de procedermos, uma vez que ndo é o menor valor da terceira
classificada.
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Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposicao para os esclarecimentos que se
fizerem necessério.

Kelly Fernanda Goncalves
Pregoeira Oficial/SES

SESCAP2024350815
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

PROCESSO N. SES-PRO-2024/40840

ORIGEM SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE (SES/MT)
ASSUNTO ORIENTACAO JURIDICA

PARECER N. 1.421/PGE/SGAC/2024

LOCAL E DATA

CUIABA, 18 DE JUNHO DE 2024.

PROCURADOR(A)

MARIANA DA COSTA RIBEIRO CAVALCANTI

1. RELATORIO

DIREITO ADMINISTRATIVO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO. ORIENTACAO JURIDICA. APLICACAO
DO INCISO I, §1° DO ART. 4° DA LEI N.° 14.133/2021.

EXCECAO AO TRATAMENTO FAVORECIDO
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

Exmo. Sr. Subprocurador-Geral de Aquisi¢oes e Contratos,

AS

Trata-se do Processo n° SES-PRQO-2024/40840, cncaminhado pela

Pregoeira Sra. Kelly Fernanda Gongalves da Coordenadoria de Aquisi¢des, por meio do
Oficio N° 21450/2024/COAQUIS/SES (fls. 192/193), no qual questiona a aplicagdo do inciso

I, §1° do art. 4° da Lei n° 14.133/2021 “nos processos vindouros e altera¢do das minutas

confeccionadas pela CPL, caso seja necessdrio”.

2024.02.004695

Av. Republica do Libano, 2.258, Jardim Monte Libano

Depreende-se do Relatério da Pregoeira (fls. 03/05) que o Pregdo
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Eletrénico estd disposto em 05 (cinco) lotes, todos com valores estimados acima de
R$4.800.000,00 (quatro milhdes e oitocentos reais), todavia, foi concedido beneficio previsto

na clausula 4.9 do Edital, conforme o seguinte trecho abaixo reproduzido:

Porém, ha uma divergéncia de entendimento, devido ao disposto no art. 73
do Decreto 1.525/2022, transcrito abaixo:

Art. 73 Nas contratagdes publicas de bens, servigos e obras,
deverd ser concedido tratamento favorecido, diferenciado e
simplificado para as microempresas, empresas de pequeno porte e
microempreendedores individuais, em conformidade ao estabelecido
na Lei Complementar Estadual n? 605/2018 e suas alteragdes

E ainda na minuta padrdo , que ndo faz mengao ao disposto no | § 12 doa rt.
42 da Lei 14.133/2021 e ainda prevé no item 4.9, transcrito abaixo:

4.9 Ocorrendo o empate ficto (quando as ofertas
apresentadas pelas microempresas, empresas de pequeno porte e
microempreendedores individuais forem iguais ou até 5% (cinco por
cento) superiores a proposta melhor classificada), na forma da Lei
Complementar Estadual n? 605/2018, apurado pelo sistema SIAG,
proceder-se-3 da seguinte forma.

Ocorre que os lotes 02,03 teve o empate ficto, e esta Pregoeira resolveu
seguir a sessdo com a concessao do beneficio, conforme Decreto 1.525/2022 e edital, uma
vez que ndo teria como readequar no sistema (seguir), sem a refeida concessdo.

Fato este que gerou controvérsias , contetacdes e debates.

Assim, considerando que nos lotes 02 e 03 ocorreu empate ficto,
bem como, considerando que nio hd como readequar no sistema a concessio do
beneficio previsto na clausula 4.9 do Edital, foi apresentado a esta Unidade Setorial da

Subprocuradoria-Geral de Aquisicdes e Contratos o seguinte questionamento (fl. 04):

Este documento é cdpia fiel do original assinado digitalmente por MARIANA DA COSTA RIBEIRO CAVALCANTI:05415324305. Para visualizar o original, acesse o
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Para que esta Secretaria de Estado de Saude e esta pregoeira incorra em erro,
com o consentimento indevido do beneficio, solicitamos Manifestagdo de vossas senhorias ,
para que possamos consolidar nossa decisdo e aplicar nos demais processo de forma firme e
conclusiva. Desse modo, solicitamos manifestagdo juridca para nos auxiliar em nossa decisao
e ainda da autoridade competente, conforme art. 18 do Decreto n®. 1525/2022:

Art. 18 Além  das  hipdteses  expressamente
previstas neste Decreto, os agentes publicos de que trata este
capitulo poderdo solicitar assessoramento juridico e de controle
interno a Procuradoria-Geral do Estado e a Controladoria-Geral do
Estado, no respectivo ambito de suas atribuigdes legais, por meio de
consulta especifica que delimite expressamente o objeto de
questionamento, a fim de que sejam dirimidas dividas e prestadas
informagdes relevantes para prevenir riscos no procedimento
licitatério ou na execugdo contratual

No caso, ainda de revermos nossa decisdo, desfazendo o desempate ficto,
qual a melhor forma de procedermos, uma vez que n3o € o menor valor da terceira
classificada.

No entanto, ante a auséncia da Minuta de Edital relativa ao
questionamento suscitado pela area demandante, os autos foram restituidos a Pregoeira por
meio da Manifestagdo n°® 347/SGAC/PGE/2024 (fl. 06/10), “a fim de que seja providenciada
a instru¢do documental do presente feito, bem como seja colhida a manifestagcdo da drea
técnica, sem prejuizo da juntada de outros documentos e de outros apontamentos a serem

eventualmente apresentados pela drea competente”.

Posteriormente, o presente processo administrativo fora encaminhado
a esta Unidade Setorial da PGE/MT, através do sistema SIGADOC, por meio do Oficio n°
21450/2024/0CAQUIS/SES (fls. 192/193), com questionamento reformulado, quanto a

“aplicagdo ou ndo do disposto no inciso I, §1° do art. 4° da Lei n © 14.133/2021”, vejamos:

Este documento é cdpia fiel do original assinado digitalmente por MARIANA DA COSTA RIBEIRO CAVALCANTI:05415324305. Para visualizar o original, acesse o
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

No entanto, informamos que nossa divida € referente a aplicagio ou nio
do disposto no inciso [ § 1° do art. 4° da Lei 14.133/2021, descrito abaixo:

Art. 4° Aplicam-se as licitagdes e contratos disciplinados por esta Lei as
disposi¢des constantes dos arts. 42 a 49 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro
de 2006.

§ 1° As disposi¢des a que se refere o caput deste artigo ndo sdo aplicadas:

I - no caso de licitagdo para aquisicdo de bens ou contratagdo de servigos em
geral, ao item cujo valor estimado for superior a receita bruta maxima admitida para fins
de enquadramento como empresa de pequeno porte

Uma vez que o decreto estadual ndo trouxe estid hipotese de exclusdo,
conforme art. 73 do Decreto 1.525/2022, transcrito abaixo:

Art. 73 Nas contratagdes publicas de bens, servicos e obras, deverd ser
concedido tratamento favorecido, diferenciado e simplificado para as microempresas,
empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais, em conformidade ao
estabelecido na Lei Complementar Estadual n® 605/2018 e suas alteragdes

()

Desse modo, considerando que o objeto da consulta € referente a aplicagio
da legislag¢io que ainda ¢ recente, encaminhamos para andlise e parecer para utiliza¢do nos
processos vindouros e alteragdo das minutas confeccionadas pela CPL, caso seja
necessario.

Caso julgar imperioso a inser¢do de DFD e ETP , favor nos remetermos
para o envio.

O processo se encontra devidamente autuado, protocolado e

numerado, totalizando 193 (cento e noventa e trés) paginas, instruido com os seguintes
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

13/191);
6. Oficio n° 21450/2024/COAQUIS/SES (fls. 192).

E o Relatdrio. Passo a opinar.

2. FUNDAMENTACAO JURIDICA
2.1 DOS LIMITES E ALCANCE DO PARECER JURIDICO

Cumprindo delinear os limites ¢ o alcance da atuagio desta consultoria
juridica, tem-se que o parecer juridico exarado pela Procuradoria-Geral do Estado veicula
opinido estritamente juridica, desvinculada dos aspectos técnicos que envolvam a presente
demanda, a exemplo de informagdes, documentos, especificagdes técnicas, justificativas e
valores, levantamento de quantitativo requisitado, decisdes de conveniéncia e oportunidade,
atos tipicos de gestdo ¢ de decisdo a cargo das autoridades competentes, os quais sdo
presumidamente legitimos ¢ verdadeiros, em razdo, inclusive, dos principios da especializagio

e da segregacgdo de fungdes, regentes da atuagdo administrativa.

O parecer, portanto, ¢ ato administrativo formal optativo e opinativo
exarado em prol da seguranga juridica da autoridade assessorada, a quem incumbe tomar a

decisdo final dentro da margem de discricionariedade conferida pela lei.

2.2 DO TRATAMENTO FAVORECIDO AS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE

Conforme relatado anteriormente, trata-se de consulta quanto a

aplicagdo do disposto no inciso I, §1° do art. 4° da lei n® 14.133/2021, que se refere a exce¢do

Este documento é cdpia fiel do original assinado digitalmente por MARIANA DA COSTA RIBEIRO CAVALCANTI:05415324305. Para visualizar o original, acesse o
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

geral, ao item cujo valor estimado for superior a receita bruta maxima admitida para fins de
enquadramento como empresa de pequeno porte, qual seja, R$ 4.800.000,00 (quatro milhdes e

oitocentos mil reais).

No que tange ao tratamento favorecido as microempresas e
empresas de pequeno porte, é necessario observar que desde as alteragdes promovidas pela
Lei Complementar n. 147/2014 no Estatuto das Micro e Pequenas Empresas, tornou-se
obrigatdria a realizagdo de processo licitatério destinado exclusivamente a participagdo de
Microempresas ¢ Empresas de Pequeno Porte nos itens de contratagdo com valor até R$
80.000,00 (art. 48, I).

Outrossim, estabeleceu-se a obrigatoriedade de reserva de cota de
ATE 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratagio de microempresas ¢ empresas
de pequeno porte, na hipdtese de certames para aquisi¢do de bens de natureza divisivel (art.
48, TI0).

De maneira geral, o tema foi regulamentado no Estado de Mato

Grosso pela Lei Complementar n® 605/2018:

Art. 23 Os 6rgaos e entidades abrangidos por esta lei complementar deverio realizar
processo licitatério destinado exclusivamente a participagdo de microempresas,
empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais nos itens ou lotes de
licitag@o cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). [...]

§ 2° O valor de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) refere-se ao valor total estimado
para a licitagdo, quando o certame tratar da aquisi¢do de mesmo bem ou servigo.

§ 3° Nos casos de processos licitatorios de bens ou servigos distintos, o valor limite
de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) deve ser aferido por item ou lote.

§ 4° Nas licitagdes destinadas a participac@o exclusiva de microempresas, empresas

de pequeno porte e microempreendedores individuais faculta-se ao licitante, para

Este documento é cdpia fiel do original assinado digitalmente por MARIANA DA COSTA RIBEIRO CAVALCANTI:05415324305. Para visualizar o original, acesse o
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fins de habilitagdo, atestar a qualificagdo econdmico-financeira através da

comprovagdo de capital social minimo ou de patriménio liquido.

Art. 25 Nas licitagdes para aquisi¢do de bens de natureza divisivel, e desde que nédo
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

haja prejuizo para o conjunto ou complexo do objeto, os Orgdos e entidades
contratantes deverdo reservar cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto
para a contratagdo de microempresas, empresas de pequeno porte e

microempreendedores individuais.

Convém ainda registrar que a Lei n° 14.133/21 inovou ao tratar do
tratamento diferenciado a ser conferido 2 ME e EPP, conforme art. 4° da Lei n.
14.133/21:

Art. 4° Aplicam-se as licitacées e contratos disciplinados por esta Lei as
disposicdes constantes dos arts. 42 a 49 da Lei Complementar n® 123, de 14 de

dezembro de 2006.

§ 1° As disposigdes a que se refere o caput deste artigo ndo sao aplicadas:

I - no caso de licitacdo para aquisicio de bens ou contratacio de servicos em
geral, ao item cujo valor estimado for superior a receita bruta maxima
admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte;

IT - no caso de contratag@o de obras e servigos de engenharia, as licitagdes cujo valor
estimado for superior a receita bruta maxima admitida para fins de enquadramento
como empresa de pequeno porte.

§ 2° A obtencdo de beneficios a que se refere o caput deste artigo fica limitada as
microempresas ¢ as empresas de pequeno porte que, no ano-calendario de realizagdo
da licitacdo, ainda ndo tenham celebrado contratos com a Administragdo Publica
cujos valores somados extrapolem a receita bruta maxima admitida para fins de
enquadramento como empresa de pequeno porte, devendo o 6rgdo ou entidade
exigir do licitante declara¢do de observancia desse limite na licitagdo.

§ 3° Nas contratagdes com prazo de vigéncia superior a 1 (um) ano, sera considerado
o valor anual do contrato na aplicagdo dos limites previstos nos §§ 1° e 2° deste

artigo.

Este documento é cdpia fiel do original assinado digitalmente por MARIANA DA COSTA RIBEIRO CAVALCANTI:05415324305. Para visualizar o original, acesse o

site http:/pasta.pge.mt.gov.br:8280/autenticidade-documento/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo SES-PRO-2024/40840 - SES - Secretaria de

Estado de Satde e o codigo 7B5E59

Desse modo, para além da observancia as regras dos artigos 42 a 49 da
Lei Complementar n® 123/2006, e da Lei Complementar n® 605/2018, é preciso estar claro que
o tratamento diferenciado de que trata tais normas nfo serd aplicado em relagdo a licitagdes

que envolvam:
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1) item cujo valor estimado for superior a receita bruta maxima admitida para
fins de enquadramento como empresa de pequeno porte; e

2) no caso de contratacio de obras e servicos de engenharia, quando o valor
estimado for superior a receita bruta maxima admitida para fins de

enquadramento como empresa de pequeno porte.

Adicionalmente, devem ser observados os critérios estabelecidos nos
§§ 2° e 3° acima transcritos, que tratam dos critérios para afericdo dos limites de valor
estabelecidos no § 1°.

Quanto ao tema, dispde o nobre professor Ronny Charles Lopes de

Torres!:
9 PARTICIPACAO DE ME OU EPP EM CERTAME COM VALOR MAIOR
QUE O RESPECTIVO ENQUADRAMENTO
Outra questdo pratica vivenciada no ambito das licitagdes é: pode uma ME e EPP
participar de um certame cujo valor da contratacdo seja superior aos limites de
enquadramento, inclusive com os beneficios da legislagdo?
A resposta era positiva, sob o regime da Lei n° 8.666/93, pois o fomento pretendido
pelo legislador era alcangado, embora a contratagdo pudesse gear novo
enquadramento posterior, sem a garantia do direito ao reequilibrio econémico.
Contudo, a Lei n® 14.133/2021 definiu expressamente que as disposicdes dos
artigos 42 a 49 da lei Complementar n° 123/2006 ndo seriam aplicadas na
licitacdo para aquisicio de bens ou contratacio de servicos em geral, ao item
cujo valor estimado for superior a receita bruta maxima admitida para fins de
enquadramento como empresa de pequeno porte, nem na contrataciio de obras
e servicos de engenharia, cuja licitacio tenha valor estimado superior a receita
bruta maxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno
porte.

Nessa feita, sob o regime da Nova Lei de Licitagdes, as ME/EPP até podem

Este documento é cdpia fiel do original assinado digitalmente por MARIANA DA COSTA RIBEIRO CAVALCANTI:05415324305. Para visualizar o original, acesse o
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participar da licitagdo com este valor superior, porém ndo terdo direito ao regime de

beneficiamento previsto pela LC 123/2006.

! Torres, Ronny Charles Lopes de. Lei de Licitagdes Ptiblicas Comentadas/Ronny Charles Lopes de Torres. — 15
ed., ver., atual. e ampl. — Sio Paulo: Editora JusPodivm, 2024. Pag. 1000 a 1001.
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Sendo assim, para os Lotes cujo valor estimado for superior a receita
bruta maxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte (no caso,
R$ 4.800.000,00), aplica-se o art. 4°, § 1°, inc. I, da Lei n. 14.133/21, ocasido em que sera caso
de ndo aplicagdo das disposi¢cdes constantes dos arts. 42 a 49 da Lei Complementar n.

123/2006.

A restrigdo revela o escopo do legislador de obstar o beneficiamento
da microempresas e empresas de pequeno porte em contratagdes de maior valor, notadamente
considerando que, se ostentam aptiddo financeira para participar de certames mais vultosos,

ndo necessitariam valer-se dos beneficios.

A norma concretiza ponderagio com o principio da isonomia, que
orienta de forma basilar as licitagdes e contratos, e que apenas pode ter sua eficicia reduzida

quando respeitada a proporcionalidade e a razoabilidade.

Ao analisar o Processo licitatorio SES-PRO-2023/63445, verifica-se
posicionamento nesse sentido da Douta Procuradora do Estado de Mato Grosso Aissa Karin
Gehring, consignado no parecer n° 382/SGAC/PGE/2024, em item 2.6 “do tratamento

favorecido as microempresas e empresas de pequeno porte”, o qual passo a expor:
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No caso em tela, considerando o valor estimado para cada um dos
Lotes indicado no mapa comparativo de precos (fls. 778/804), a licitacfio niio é exclusiva de
Microempresas ¢ Empresas de Pequeno Porte (art. 48, I, Lei Complementar n® 123/2006),
visto que estima-se um valor total acima de RS 80.000,00 (oitenta mil reais), bem como €
afirmada a impossibilidade de divisdao dos servigos, conforme itens 14.1 e 14.2 do TR (fl.
238).

Ressalta-se que para os Lotes cujo valor estimado for superior a receita
bruta mdxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte (no caso,
RS 4.800.000,00), aplica-se o art. 4°, § 1°, inc. I, da Lei n. 14.133/21, ocasido em que serd caso
de ndo aplicagdo das disposi¢cdes constantes dos arts. 42 a 49 da Lei Complementar n.
123/2006: a) comprovagio das regularidades fiscais e trabalhistas postergadas (art. 42 e 43);
b) empate ficto (art. 44 e 45); ¢) licitagdo exclusiva (art. 48, I); cota reservada para compras de
materiais divisiveis (art. 48, III).

Nas palavras de Rafael Sérgio Lima de Oliveira: “4 lei entende que a
competicdo por contratos nesse patamar de valor ndo comporta vantagens para entidades de
menor porte. Se a microempresa e a empresa de pequeno porte ja conseguem concorrer a
ajustes de tal monta, entdo, devem atuar em igualdade de condi¢ées com as médias e grandes

empresas .

Diante do exposto, constata-se que, no caso em questdo, a aplicagdo do
disposto no inciso I do § 1° do art. 4° da Lei n® 14.133/2021 ja havia sido previamente

determinada no Parecer Juridico do mencionado Processo Licitatério.

O entendimento desta Subprocuradoria quanto a aplicacdo do referido
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empresas e equiparados, ressalta-se que para os Lotes cujo valor estimado for
superior a receita bruta maxima admitida para fins de enquadramento como
empresa de pequeno porte (no caso, R$ 4.800.000,00), aplica-se o art. 4°, § 1°, inc.
I, da Lei n. 14.133/21, ocasido em que serd caso de ndo aplicagdo das disposi¢des
constantes dos arts. 42 a 49 da Lei Complementar n. 123/2006: a) comprovagio das
regularidades fiscais e trabalhistas postergadas (art. 42 e 43); b) empate ficto (art. 44
e 45); c) licitagdo exclusiva (art. 48, I); cota reservada para compras de materiais

divisiveis (art. 48, IIT).

Por oportuno, ressalto que, caso a arca técnica competente discorde
das orientagdes ou posicionamentos tomados neste pronunciamento, deverd juntar as
justificativas necessarias, sem necessidade de retorno para nova andlise (desde que ndo

alterada a substancia dos atos analisados).
E o parecer que submeto a apreciagdo superior.
(assinado digitalmente)

MARIANA DA COSTA RIBEIRO CAVALCANTI
PROCURADORA DO ESTADO DE MATO GROSO
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PGE
Fls,

Missao:
“Exercer com exclusividade e exceléncia a Advocacia Publica do Estado de Mato
Grosso, mediante a representagéo judicial e a consultoria juridica dos seus 6rgéos e
entidades, visando a garantia do interesse publico e dos principios constitucionais”.

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Processo n. SES-PRO-2024/40840 - PGE.Net 2024.02.004695

Interessado(a) | SES - SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

Assunto: Licitagdes, Contratos e Parcerias - Consulta - Orientagdo Juridica
DESPACHO:

1. Apos detida andlise dos autos, HOMOLOGA-SE o
Parecer n° 1421/SGAC/PGE/2024 da lavra do Procurador (a)
do Estado Dr. (a) Mariana da Costa Ribeiro Cavalcanti, por

seus proprios fundamentos juridicos.

2. Encaminhem-se os autos a origem.

Cuiaba, 18 de junho de 2024.

WALDEMAR PINHEIRO DOS SANTOS
Subprocurador-Geral de Aquisi¢cdes ¢ Contratos

http://pasta.pge.mt.gov.br:8280/autenticidade-documento/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo SES-PRO-2024/40840 - SES - Secretaria de Estado
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de Satide e o cédigo 7B6069
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PGE
Fls,

Missao:
“Exercer com exclusividade e exceléncia a Advocacia Publica do Estado de
Governo do Estado de Mato Grosso Mato Grosso, mediante a representacéo judicial e a consultoria juridica dos

_ : seus 6rgéos e entidades, visando a garantia do interesse publico e dos
PGE - Procuradoria Geral do Estado principios consitucionais”.

DESPACHO

Restitui-se os autos do processo 2024.02.004695 com a
analise juridica do(a) Procurador(a) Mariana da Costa Ribeiro Cavalcanti devidamente
homologada pelo Subprocurador-Geral de Aquisigdes ¢ Contratos Waldemar Pinheiro dos
Santos para conhecimento ¢ providéncias de praxe.

Cuiaba, 18 de junho de 2024.

Evalton Rocha dos Santos Junior
Assessor
Subprocuradoria-Geral de Aquisi¢des e Contratos
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